
  【開催概要】 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

平素は、FUJITSUファミリ会の活動にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

  さて、２０１５年度第２回岩手地区例会は､近代鉄発祥の地 釜石で “鉄” をテーマに視察会を実施します。  

  日本で初めて高炉法での出銑に成功し、そこから発展した最先端の製造技術。ものづくりの伝統と歴史を、是非 

この機会に学んでみませんか。今回は特別に「新日鐵住金㈱釜石製鐵所」様の工場を見学させていただきます。 

  ご多用の折と存じますが、是非、この機会にご参加を賜りますよう、ご案内申しあげます。 
                                                                    敬具                                                  

                              ＜富士通ユーザ研究団体＞ FUJITSUファミリ会岩手県幹事  佐々木 勇 

                                          （株式会社ＩＢＣソフトアルファ  代表取締役社長） 

  8：30           JR盛岡駅  西口 バスターミナル 集合   ※裏面案内図をご参照ください。 

             

11：00～11：40      「鉄の歴史館」           

              

12：00～12：50    三陸海宝漬の 「中村家」  ランチ交流会                                 
 

13：00～14：10     「新日鐵住金（株）釜石製鐵所」  工場見学 
 

15：10～15：40     ユネスコ世界文化遺産 「橋の鉄鉱山  高炉跡」   
 

18：30頃        JR盛岡駅  西口 バスターミナル到着 （解散） 

     
 
 
 

                                             

申込方法： 裏面の「申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局宛にＦＡＸいただくか、 
同一内容をe-mailでお申込みください。 
・ＦＡＸ送付先 ： 0178-44-8494   ・e-mailアドレス： k.eri@jp.fujitsu.com 

定    員： １５名   （先着順） 

開催日時： 

               ～ 語り合う夢、きそいあう知恵  ～    

参加費用： 無料 

     近代鉄発祥の地   鉄のまち釜石 視察会 

スケジュール： 

 

２０１５年１０月２９日（木）   ８：３０ ～ １８：３０   

＊交通事情により 
   時間が変更になる場合が 
   ございます。 
   予めご了承ください。 

  【視察先 】 

鉄の歴史館 

申込締切： ２０１５年 １０月２６日（月）   ※定員になり次第 締切 とさせていただきます。予めご了承ください。   

岩手地区例会 ものづくりの歴史を学ぼう！ 

新日鐵住金㈱釜石製鐵所 橋野鉄鉱山 高炉跡 

国内で１９番目、岩手県内では平泉の 
文化遺産に続いて２番目の世界遺産。 
近代製鉄の父・大島高任の指導により築造。 

ユネスコ世界文化遺産 
 現存する日本最古の洋式高炉跡 

鉄の総合資料館 
橋の高炉を原寸大に再現した模型と 
映像で体感できる圧巻なシアターで 
釜石の鉄の歴史を学びます。 

日本の鉄鋼業の歴史とともに歩み、 
現在は線材事業と電力事業を両輪とし
事業展開を図る、ものづくりの伝統と
最先端の製造技術を備えた製鉄所です。 


